
 

1 
 

 

Věcné hodnocení hodnotící komise 03_17_082 ze dne 15.3.2019 

 

 

 

INOVAČNÍ ZÁMĚR  

Kritéria 

Název 
kritéria 

POTŘEBNOST 
 

Popis Žadatel odvozuje potřebu řešení projektu postaveného na ověření přínosu působení 
školního sociálního pracovníka od zkušeností doktorandky UJEP, která ověřuje tuto 
pozici v rámci svého výzkumného grantu na jedné ZŠ v Ústeckém kraji. Bližší detaily o 
toto ověřování žadatel neuvádí. Není zřejmé, zda je zmíněná doktorandka přímo oním 
školním sociálním pracovníkem ani za jakých podmínek na škole školní sociální 
pracovník působí. Hlavním argumentem pak zůstává, že pozice školního sociálního 
pracovníka je zavedena v řadě zemi, včetně nám kulturně a historicky a geograficky 
blízkých zemích (např. Slovensko). Žadatel poměrně obecně hovoří o tom, že české 
školy nemají dostatečnou kapacitu pro včasnou identifikaci rizikových faktorů a obtíží 
u dítěte ze sociálně slabého prostředí. Uvedené tvrzení nedostatečně provazuje s 
reálným nastavením schémat, která pro řešení této identifikace vyžívají české školy. 
Potřebnost předložené intervence je argumentována v obecné poloze, bez jasného 
napojení na stávající způsoby financování a řízení sociální problematiky ve školství 
(koordinátoři inkluze, sociální pedagogové atd., kdy v současnosti probíhá ověřování 
fungování těchto pozic mj. v rámci projektů OPVVV se záměrem resortu školství 
příslušné pozice implementovat jako standardní pozice), napojení na stávající 
koncepce - KAPy, MAPy, KPSVL. Zároveň např. striktní oddělení činnosti sociálního 
pedagoga a sociálního pracovníka nepovažuji za vhodné, neboť nevytváří jasnou 
překážku resortismu, o kterém se žadatel zmiňuje. Je také pravda, že převládá 
resortismus, nicméně v popisu záměru není náležitě doloženo, proč pro navázání 
účinné spolupráce s rodinou při řešení problémů a ohrožení dítěte není dostatečná 
pozice sociálního pedagoga. Stejně tak není zřejmá žadatelova strategie, jak problémy 
vyplývající z resortismu vyřešit předloženým záměrem. 
 
  
Žadatel dostatečně neprokázal své porozumění, proč nefunguje koordinace 
dosavadních existujících pozic a rolí, které by měly daný problém řešit. 

 Slovní 
hodnocení 

Dostatečné 

Výzva č. Registrační číslo projektu Název projektu 

03_17_082 CZ.03.3.X/0.0/0.0/17_082/0011256 Sociální pracovník do škol 



 

2 
 

Název 
kritéria 

NOVOST A JEDINEČNOST INOVACE 
 

Popis Žadatel svůj záměr dostatečně nevymezuje oproti stávajícím řešením, která jsou v 
současnosti pro řešení daných problémů realizována (omezuje se převážně na 
konstatování, že se jedná o odlišné přístupy). Plánované nástroje intervence 
nevybočují z rámce standardně užívaných způsobů řešení v oblasti práce s ohroženou 
rodinou. Žadatel nepřináší bližší analýzu toho, co bylo v dané oblasti již vykonáno, s 
jakými úspěchy, překážkami, nejsou popsány např. empirické poznatky z ověřování 
fungování pracovních pozic sociálních pedagogů, koordinátorů inkluze, metodiků 
prevence atd. V žadatelově chápání obtížné odlišit náplň práce školního sociálního 
pracovníka od terénního pracovníka poskytovatelů sociálních služeb, které dnes se 
školami úzce spolupracují. V českém kontextu se nejedná o nové, ani nově 
diskutované téma, protože se mu již několik let věnují renomované osobnosti a 
pracoviště (např. tým doc. Matulayové na Univerzitě Palackého v Olomouci). Žadatel 
neuvádí, nakolik na již probíhající výzkumy hodlá navazovat či jak se vůči nim hodlá 
vymezovat. Lépe vysvětlit v čem se toto řešení problému odlišuje od předešlých 
řešení.  

Slovní 
hodnocení 

Nedostatečné 

 

 

 

Název 
kritéria 

ZLEPŠENÍ A DOPAD INOVACE 
 

Popis Předpokládaný dopad plánované intervence je popsán v deklaratorní, obecné podobě. 
Není blíže popsáno, jak budou namodelovány kontrolní a intervenční skupiny. Výběr 
školy pro ověření by měl zohledňovat různé kombinace personálního zabezpečení. 
V rámci předpokládaného sběru dat postrádáme zpětnou vazbu z návazných institucí 
mimo školy samotné. Zároveň není vůbec zřejmé, za co mají být prostředky projektu 
vynaloženy a není rozpracována nákladová efektivita daného řešení. Žadatel se jen 
zmiňuje o úsporách bez jasnější argumentace. Metodologické zázemí není podrobněji 
popsáno, plánovaná změna je nastavena schematicky bez hlubšího obsahu, co má v 
praxi znamenat. Nejsou popsány úvahy o dalším financování řešení v případě 
prokázání úspěchu. Advokační činnosti jsou popsány schematicky a v dimenzi 
obecných vyjádření. 
 

Slovní 
hodnocení 

Dostatečné 

 

 

 

 



 

3 
 

Název 
kritéria 

ZAPOJENÍ INOVAČNÍCH AKTÉRŮ 
 

Popis Žadatel srozumitelně podává svou strategii pro zapojení stakeholderů a získání široké 
podpory pro podporu odborné veřejnosti. Nicméně v této strategii nedostatečně 
zohledňuje, že o prosazení pozice školního sociálního pracovníka se dnes snaží několik 
výzkumných skupin (např. na UP v Olomouci). V popisu není uvedeno, nakolik žadatel 
ve svém návrhu zohlednil jejich zkušenosti ze zapojení stakeholderů a zviditelňování 
tématu, případně jak na ně hodlá navazovat. Analýza rizik byla zpracována poměrně 
formálně a žadatel se nedokázal s některými reálnými riziky dostatečně vypořádat z 
hlediska jejich eliminace. Například nedostatečně analyzuje neochotu ke změně ve 
školství, neboť v záměru opomíjí riziko vyplývající z již existující personální struktury 
pro řešení problému a rizik dětí, které chce žadatel řešit skrze pozici školního 
sociálního pracovníka.  
 

Slovní 
hodnocení 

Dostatečné 

 

 

 

Název 
kritéria 

ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ 
 

Popis Předložený inovační záměr HK nedoporučuje pro rozpracování do podoby plné 
projektové žádosti. V případě opakovaného předložení HK doporučuje zohlednit 
výhrady uvedené v jednotlivých kritériích. Je třeba zejména lépe prokázat 
porozumění, proč nefunguje koordinace dosavadních existujících pozic a rolí, které by 
měly daný problém řešit; lépe vysvětlit v čem se toto řešení problému odlišuje od 
předešlých řešení.  

Výsledné 
slovní 
hodnocení 
projektu 

Hodnotící komise nedoporučuje předběžnou projektovou žádost k rozpracování do 
formy plné projektové žádosti.  

 

 


